
Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa  L.C.P. DA SILVA HIDRÁULICA LTDA - ME , por
seu representante legal, Sr. Wagner da Silva Conceição, a comparecer neste
Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 2.596, conforme
determina  o  item  11.4  do  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  022/2017  –
Processo DAAE nº 1.277/2017. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  J.E.  MATERIAIS  PARA  SANEAMENTO  E
CONSTRUÇÃO  EIRELI  –  EPP, por  seu  Representante  Legal,  Sr.  José
Eduardo Braga, a comparecer neste Departamento no dia 07 de junho de
2017,  das  09:00  às  17:00hs,  para  assinatura  do  Termo de  Contrato  nº
2.597, conforme determina o item 11.4 do Edital do Pregão nº 023/2017 –
Processo DAAE nº 1.278/2017.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa HPL – Industrial, Comercial e Construtora Ltda-

EPP por  seu  Representante  Legal,  Sr.  Washington  Luis  Faria  Ligabô,  a
comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº
2.603, conforme determina o item 11.4 do Edital do Pregão Presencial nº
028/2017 – Processo DAAE nº 1.515/2017. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Nos termos do artigo 26 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas atualizações, 

registramos que contratamos com Inexigibilidade de licitação os serviços da empresa 

COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ, pelo pagamento de consumo de energia elétrica da 

Praça de Pedágio de Bueno de Andrada e de Semáforos, nesta cidade, referente ao período do 

mês de Março de 2017, pelo valor total de R$ 18.696,24 (dezoito mil seiscentos e noventa e seis 

reais e vinte e quatro centavos), referente a diversos subempenhos. 

Araraquara, 01 de Junho de 2015. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Gestão Governamental 

 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.017 
De 31 de maio de 2017 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos do Art. 

3º da Lei Municipal nº 8.934, de 06 de abril de 2017, dispondo sobre a criação 

da Comissão de Ética Pública do Poder Executivo Municipal;  

 

R E S O L V E: 
 
   
                                             I -  Designar o Senhor EDIVALDO RAVENNA PICAZO, 

portador do RG. nº 10.271.158-6 e CPF. nº 049.540.918-96, Membro da 

Comissão de Ética Pública do Poder Executivo Municipal, para o exercício da 

função de PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ÉTICA PÚBLICA DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do 

mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio 01/2017. EGEN . 



 
 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 

 
Araraquara, 30 de maio de 2017. 

 
PROCESSO 740/2017 

CHAMAMENTO PÚBLICO 012/2017 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA 

FORMALIZAR TERMO DE COLABORAÇÃO VISANDO À TRANSFERÊNCIA DE 

RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO 

COMPLEMENTAR DA EDUCAÇÃO PÚBLICA E GRATUITA PRESTADA PELA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, POR MEIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, NO PROGRAMA MOVA – MOVIMENTO DE 

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE ARARAQUARA. 

Tendo em vista a análise e julgamento da Comissão Permanente de Seleção, bem como da 

Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação, homologo todos os atos praticados no 

Chamamento em epígrafe, para formalização do Termo de Colaboração com a “PROEAJA – 

Projeto de Educação para Adultos e Jovens de Araraquara”. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



Prefeitura do Município de Araraquara 

Secretaria de Gestão e Finanças 

Coordenadoria Executiva de Administração 

Gerência de Licitação e Contratos 

Comissão Permanente de Licitações 

COMUNICADO 

O Coordenador de Gestão Governamental, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICOU nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações, em conformidade com o 

Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93, a Dispensa de Licitação N.º 021/17, para Locação de 

imóvel não-residencial, localizado na Av. Francisco Vaz Filho, nº 2045, Jardim Tabapuã, nesta 

cidade, para abrigar o Arquivo Público Municipal. 

Araraquara, 01º de Junho de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador de Gestão Governamental 

 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 006/2016 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016 

CONTRATO: Nº. 4796 de 24/05/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços (capina, raspagem e 

roçada) com o fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, veículos (caminhões e tratores) 

e demais serviços afins e correlatos com duração de 06 (seis) meses, prorrogáveis na forma da lei. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 17 de maio de 2017. 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 30 de Maio de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador de Gestão Governamental 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa  PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA-EPP,
por  sua  Representante  Legal,  Sra.  Erika  Andrea  Santana  Gonzalez,  a
comparecer neste Departamento no dia 07 de junho de 2017, das 09:00 às
17:00hs,  para  assinatura  do  Termo  de  Contrato  nº  2.602,  conforme
determina o item 11.4 do Edital do Pregão nº 023/2017 – Processo DAAE nº
1.278/2017.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: PORTUGUÊS – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
5º 50717 LETÍCIA DE ARAÚJO ALVES 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 01 (um) de junho de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2017 
PROCESSO Nº 1641/2017 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de instrumentos da área de engenharia 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 176/2017; SKILL TEC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS DE 
MEDIÇÃO LTDA; CNPJ: 67.718.783/0001-14; Lote 1; Qtde 1 (UMA) UN; Vlr unit R$ 2.942,00; Total R$ 2.942,00; Lote 3; 
Qtde 1 (UMA) UN; Vlr unit R$ 3.595,00; Total R$ 3.595,00. 
 
Araraquara, 01 de junho de 2017 
 
PRAZO: 12 meses a partir desta publicação 
 
DRA. ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Nos termos do artigo 26 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas atualizações, 

registramos que contratamos com Inexigibilidade de licitação os serviços da empresa 

COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ, pelo pagamento de consumo de energia elétrica de 

Diversos Setores, referente ao período do mês de Abril de 2017, pelo valor total de R$ 112.054,93 

(cento e doze mil e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos ), referente a diversos 

subempenhos. 

Araraquara, 01 de Junho de 2015. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Gestão Governamental 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2017 

 

Objeto: MEDICAMENTOS JUDICIAIS  

 

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de 

Araraquara, situada à Av. Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 

14.80l-250, Fone: (16) 3301-1700, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2017 para 

MEDICAMENTOS JUDICIAIS. 

A informação dos dados para acesso está disponível através dos sites 

http://www3.araraquara.sp.gov.br/Pagina/Default.aspx?IDPagina=3015, www.licitacoes-e.com.br, 

ou pelo e-mail licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br. 

 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13 de Junho de 2017, às 8:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13 de Junho de 2017, às 9:00h  

 

 

Araraquara, 31 de Maio de 2017 

 

 

Daniele Pereira de Moraes 

Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

https://mail.araraquara.sp.gov.br/owa/redir.aspx?C=a0992ff3d3b74d6ba3bfcc141b58a7b8&URL=http%3a%2f%2fwww3.araraquara.sp.gov.br%2fPagina%2fDefault.aspx%3fIDPagina%3d3015
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2017 

 

Objeto: MEDICAMENTOS JUDICIAIS  

 

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de 

Araraquara, situada à Av. Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 

14.80l-250, Fone: (16) 3301-1700, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2017 para 

MEDICAMENTOS JUDICIAIS. 

A informação dos dados para acesso está disponível através dos sites 

http://www3.araraquara.sp.gov.br/Pagina/Default.aspx?IDPagina=3015, www.licitacoes-e.com.br, 

ou pelo e-mail licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br. 

 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13 de Junho de 2017, às 8:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13 de Junho de 2017, às 9:00h  

 

 

Araraquara, 31 de Maio de 2017 

 

 

Daniele Pereira de Moraes 

Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

https://mail.araraquara.sp.gov.br/owa/redir.aspx?C=a0992ff3d3b74d6ba3bfcc141b58a7b8&URL=http%3a%2f%2fwww3.araraquara.sp.gov.br%2fPagina%2fDefault.aspx%3fIDPagina%3d3015
http://www.licitacoes-e.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR I - Educação Infantil – Concurso Público nº 003/2013 

CLAS. INSC.                              NOME 
214º 54310 MARGARETE DE OLIVEIRA COSTA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 01 (um) de junho de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                         

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa  POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, por
seu  representante  legal,  Sr.  Raul  Borges  Júnior,  a  comparecer  neste
Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 2.593, conforme
determina  o  item  11.4  do  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  022/2017  –
Processo DAAE nº 1.277/2017. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  J.E.  MATERIAIS  PARA  SANEAMENTO  E
CONSTRUÇÃO  EIRELI  –  EPP, por  seu  Representante  Legal,  Sr.  José
Eduardo Braga, a comparecer neste Departamento no dia 07 de junho de
2017,  das  09:00  às  17:00hs,  para  assinatura  do  Termo de  Contrato  nº
2.597, conforme determina o item 11.4 do Edital do Pregão nº 023/2017 –
Processo DAAE nº 1.278/2017.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO Nº 1076/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2017 

CONTRATO: Nº. 1961 de 23/05/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: EXTINORP EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXTINTOR, 

MANGUEIRA, PLACAS INDICATIVAS, SUPORTE DE INCÊNDIO E SERVIÇOS DE RECARGA DE 

EXTINTORES, CONFORME ANEXO I, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

O valor unitário registrado é de: 

R$ 90,00 a unidade para o lote 05 

R$ 29,26 a unidade para o lote 09 

R$ 25,99 a unidade para o lote 10 

Araraquara, 31 de Maio de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador de Gestão Governamental 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matricula Encerramento

1132/2017 Elisabeth Maria da S Guimarães 172639 31/05/2017

Processos Deferidos

Processo Requerente Matricula Encerramento

1686/2017 Paula Abi Rached 29/05/2017
0181/2017 Avelar Couto Empreendimentos Ltda 29/05/2017
1614/2017 Associação dos Propriet. Condomínio Bella Vitta 30/05/2017
1644/2017 Marcel Filipe Rossin 821748 31/05/2017
1640/2017 Condomínio Spazio Araucárias 912239 31/05/2017

Processos Arquivados

Processo Requerente Matricula Encerramento

1762/2017 Residencial Portal da Colina 30/05/2017
1391/2017 1ª Vara da Fazenda Pública 31/05/2017
1546/2017 2ª Promotoria de Justiça 31/05/2017

        Requerimento de Atendimentos Indeferidos

Nº Requerente Matricula Encerramento

9392238 Ulisses Toloi Malavolta 197173 30/05/2017
9482571 Antônio Francisco de Aguiar 1001574 30/05/2017

Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  J.E.  MATERIAIS  P/  SANEAMENTO  E
CONSTRUÇÃO EIRELI EPP por seu Representante Legal, Sr. José Eduardo
Braga,  a  comparecer  neste  Departamento,  para  assinatura  do  Termo de
Contrato nº 2.599, conforme determina o item 11.4 do Edital  do Pregão
Presencial nº 025/2017 – Processo DAAE nº 1.280/2017. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 

 

COMUNICADO   
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

“EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2017”. 

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1686/2017”. 

“DE: 09 de MAIO de  2017” 

Araraquara, 01  de junho de 2017. 

        Com referência à licitação supra, que tem por objeto a SELECIONAR A 

PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA OUTORGA DA CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE REMOÇÃO, DEPÓSITO E GUARDA DE VEÍCULOS LOCALIZADOS E/OU APREENDIDOS, 

REMOVIDOS OU RETIDOS NA CIRCUNSCRIÇÃO DO MUNICÍPIO, EM VIRTUDE DE CONSTATAÇÃO 

DE IRREGULARIDADES ÀS NORMAS DE TRÂNSITO, ABANDONADOS, AVARIADOS OU 

ACIDENTADOS, PARA DESOBSTRUÇÃO DAS VIAS, COM O SUPORTE PARA REALIZAÇÃO DE 

LEILÃO DOS VEÍCULOS NÃO RECLAMADOS NO PRAZO LEGAL, nesta cidade, vimos comunicar que: 

Quando da elaboração do edital, por um lapso de digitação, deixou de 

constar erroneamente no Item 07.01 – letra b) o valor da taxa de remuneração da Administração. 

       Comunicamos que o percentual é 4% (quatro por cento), conforme 

consta do item X do edital, ou seja, “O valor da REMUNERAÇÃO PARA A ADMINISTRAÇÃO, que 

deverá ser alocada no orçamento, em percentual (%) sobre o valor da RECEITA BRUTA MENSAL, 

não poderá ser inferior a 4% (quatro por cento)”. 

Era o que tínhamos a comunicar. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo De Gestão Governamental 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  TIGRE  MATERIAIS  E  SOLUÇÕES  PARA
CONSTRUÇÃO LTDA, por seu Procurador,  Sr. Luiz Marques dos Santos, a
comparecer neste Departamento no dia 07 de junho de 2017, das 09:00 às
17:00hs,  para  assinatura  do  Termo  de  Contrato  nº  2.597,  conforme
determina o item 11.4 do Edital do Pregão nº 023/2017 – Processo DAAE nº
1.278/2017.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO  
DE CONTRATO 

 
 
 
 
 
TERMO DE ADITAMENTO Nº 23/2017 

CONTRATO INICIAL N° 151/2013 

DISPENSA N° 003/13 – Proc. Lic. n° 1340/13 

CONTRATANTE: PREFEITURA DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: M. DUDALSKI & CIA SOLUÇÕES EM INTERNET-ME (WAB SOLUÇÕES) 

CNPJ/EMPRESA: 07.270.540/0001-70  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Hospedagem e prestação de serviço 
de manutenção e atualização de sistema de software específico para controle e 
monitoramentos dos acidentes de trabalho na área de abrangência, sistema que visa 
atender determinação do Ministério Público do trabalho. 
FINALIDADE: Prorrogação de prazo. De acordo entre as partes, o contrato fica prorrogado 
por mais 6 (seis) meses, mantendo-se todas as demais cláusulas e condições vigentes. 
Vigência: 14/11/2017 
Valor: R$ 3.868,12, mensal;  

 

 
 
 
 
 
 

 
ARARAQUARA, 15 de Maio de 2017. 

 
 
 
 
 

 

ASSINADO N ORIGINAL 

______________________________ 
ELIANA AP. MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
   

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Nos termos do artigo 26 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas 

atualizações, registramos a realização de compra direta de material impresso para a realização de 

trabalho técnico social direcionado aos moradores do Residencial Maria Helena Lepre Barbieri, 

referente ao Convênio Contrato SICONV nº 0369.375-27-2010, descrição do objeto: contratação 

de empresa para confecção de material de divulgação de acordo com as descrições dos 

itens. O custo total do material é de R$ 826,00 (oitocentos e vinte e seis reais), referente ao 

empenho nº 10.743/2017. 

Araraquara, 01 de Junho de 2015. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Gestão Governamental 

 

 

 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 007/2016 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016 

CONTRATO: Nº. 4797 de 24/05/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços na arborização urbana 

com o fornecimento de mão-de-obra (motoristas e operadores), materiais, equipamentos, veículos, 

caminhões, máquinas e demais serviços afins e correlatos com duração de 09 (nove) meses, com 

engenheiro agrônomo responsável pela empresa e acompanhamento diário dos serviços. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 18 de maio de 2017. 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 30 de Maio de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador de Gestão Governamental 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  LUPY  BRASIL  VÁLVULAS  E  EQUIPAMENTOS
EIRELI por seu Procurador,  Sr.  Edvaldo dos Santos, a comparecer neste
Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 2.598, conforme
determina  o  item  11.4  do  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  025/2017  –
Processo DAAE nº 1.280/2017. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



  
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 1492/2016 

GUICHÊ Nº: 010.583/2016 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 1492/2016   

    “R E V O G A Ç Ã O” 

OBJETO: “Escolha da melhor proposta para exploração de 5 ( cinco) bares instalados na 

Arena da Fonte de Araraquara, em regime de permissão de uso, para eventos artísticos, 

culturais, esportivos, dentre outros realizados no local, por um período de 12 meses, 

podendo ser aditado/prorrogado nas formas da lei, que fica fazendo parte integrante da 

presente Concorrência”. 

Vimos, por meio deste, REVOGAR o presente certame, nos termos 

do ART. 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

                                    Araraquara, 31 de maio de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

- Coordenador de Gestão Governamental - 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa JANAÍNA M.L. BAVARESCO por seu Procurador, Sr.
Salvador Antônio de Souza Bavaresco, a comparecer neste Departamento,
para assinatura do Termo de Contrato nº 2.600, conforme determina o item
11.4  do  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  025/2017  –  Processo  DAAE  nº
1.280/2017. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa DOAL PUASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
por seu representante legal, Sr. Aleixo de Matos Silva, a comparecer neste
Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 2.594, conforme
determina  o  item  11.4  do  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  022/2017  –
Processo DAAE nº 1.277/2017. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  HIFERSANE  COMÉRCIO  E  INDÚSTRIA  DE
MATERIAIS  HIDRÁULICOS  LTDA-EPP, por  seu  Diretor  Comercial,  Sr.
Marcelo Regis dos Santos, a comparecer neste Departamento no dia 07 de
junho de 2017, das 09:00 às 17:00hs, para assinatura do Termo de Contrato
nº 2.592, conforme determina o item 11.4 do Edital do Pregão nº 023/2017
– Processo DAAE nº 1.278/2017.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Nos termos do artigo 26 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e 

suas atualizações, registramos que contratamos com Inexigibilidade de Licitação os serviços 

da empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A, pelo pagamento de consumo de Link Dados Internet 

referente ao período de Abril de 2017, pelo valor total de R$ 23.921,44 (vinte e três mil 

novecentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos), referente a diversos 

subempenhos. 

Araraquara, 01 de Junho de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Gestão Governamental 



 

 

 

RETIFICAÇÃO / TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Dispensa de Licitação n.º 001/2017 

Com base nas informações constantes do processo que objetiva a contratação de empresas especializadas para executar prestação de serviços 

no atendimento médico hospitalar por dispensa de licitação, em especial a justificativa apresentada pela Diretora Administrativa e o Parecer 

da Assessoria Jurídica, bem como em razão da comprovação da situação de urgência decorrente da iminência de interrupção do serviço 

prestado pela CADESP, da presença de justificativa da escolha dos fornecedores, da definição do valor da contratação e da correspondente 

disponibilidade financeira, por meio de documentos juntados aos autos, e em cumprimento ao disposto no caput do art. 26 da Lei 

8.666/1993, fica ratificado o ato que reconhece a dispensa do procedimento de licitação, nos termos do art. 24, IV, da Lei 8.666/1993, bem 

como ficam adjudicados os respectivos objetos aos fornecedores identificados abaixo, pelo prazo de 180 dias, no valor definido pelo setor 

competente: 

QUADRO DEMONSTRATIVO POR ESPECIALIDADE 

Empresa CNPJ Serviço Valores sem encargos 

- CLINICA CARDIOKIDS 

 

19.205.142/0001-13 ECODOPPLERCARDIOGR

AMA 

 
R$ 9.300,00 

-SEMEDE – SERVIÇOS MÉDICOS 

DIAGNÓSTICO ERVAS  

08.836.854/0001-14 

 

 

 

ULTRASSONOGRAFIA/ 

IMAGEM 

 

R$ 9.300,00 ( apoio a distância ) 
Exames  em apoio  (média 150 
contratada) 
R$50,00 (R$7.500,00  
SUS /Fapesp (média 350 
contratada) 
R$40,00 (R$14.000,00)  
 

-INTENSI-MED ASSOCIADOS ME  

 

02.432.851/0001-39 

 

HEMATOLOGIA 
 
R$ 4.650,00 
 

-BONFÁ LABORATÓRIO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS S/S EPP 

00.558.342/0001-21 CLINICA MÉDICA  
 
R$ 13.950,00 

-RUAS SERVIÇO MÉDICOS  S/S 07.532.558/0001-67 CIRURGIA PEDIÁTRICA 
 
R$9.300,00 

-NEOPED ARARAQUARA MEDICOS 

ASSOCIADOS SS EPP 

17.367.838/0001-10 UTI NEONATAL 
 
R$   91,00  hora 
(média 248 horas contratadas) 
R$8.000.00 
Coordenação UTI e CCIH  
 

Valor mensal total 
R$98.568,00 

Valor anual (12 meses) 
R$1.182,816 

Araraquara, 30 de maio de 2017. 

Lucia Regina Ortiz Lima 

Diretora Executiva 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência 

de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido locali-

zado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigo 1º, da Lei 

Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou 

dele tomarem conhecimento e, em especial, o contribuinte abaixo relacionado que fica notificado a 

recolher no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (cons-
trução civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do 

mesmo prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento 

do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 

CADASTRAL 

DO IMÓVEL 

ÁREA 

CONSTRUÍDA 

(m²) 

CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

Alex Fernando 

Stocco 
355/2017 20.202.010.00 4,88 Média 

Av. Georgina P Valente, 

126 

 

 
 

Araraquara, 01 de junho de 2017 
 

Priscila Cristina Miquelini Daminhani 
Auditora Fiscal 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 071/2014 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2014 

CONTRATO: Nº. 4799 de 30/05/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SIBEALE ATIVIDADE FÍSICA LTDA ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ATIVIDADES DE 

CONDICIONAMENTO FÍSICO, PARA ATENDER O PROJETO SAÚDE NA PRAÇA, CONFORME 

ANEXOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO 

NAS FORMAS DA LEI. 

MOTIVO: o aditivo na ordem de 25%, mantendo-se inalteráveis todas as demais cláusulas e condições 

vigentes. 

Araraquara, 31 de Maio de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador de Gestão Governamental 

 



                                                                             

1 
 

 

 

 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Secretaria de Gestão e Finanças 

ESCLARECIMENTO Nº 01 

Pregão Eletrônico nº 064/2017 

Processo Licitatório nº 1.951/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

ASSESSORIA TÉCNICA PARA PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE 

CONCURSO PÚBLICO OU PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA DE ARARAQUARA, 

POR UM PERÍODO DE 12 (MESES) PODENDO SER PRORROGADO, ADITADO/SUPRIMIDO 

NA FORMA DA LEI. 

Após o lançamento de Edital em referencia, empresas interessadas na licitação 

encaminharam nos termos do Edital alguns pedidos de esclarecimento: 

A licitante NOSSO RUMO – Instituto de Educação & Desenvolvimento 

Social solicita informações sobre o critério de Julgamento e sobre quantidade de cargos e 

salários. A Licitante Instituto UNIFIL-Gestão de Contratos solicita informações sobre quantos 

concursos, custo de locais das provas e contratação de bancas. A licitante SHDias Consultoria 

e Assessoria LTDA EPP também solicita esclarecimentos sobre o critério de Julgamento e 

número de inscritos. Pergunta também sobre a questão de cadastro no Banco do Brasil. 

Neste sentido, inicialmente esclarece-se que o presente Edital não pretende 

contratar empresa para realização de um Concurso ou de um Processo Seletivo específico. A 

Prefeitura pretende contratar uma empresa que vai durante a execução do contrato  organizar 

tantos concursos ou Processos Seletivos que forem necessários para o Município em 

conformidade com a sua necessidade. 

Neste sentido, TODOS OS CARGOS previstos na legislação vigente estão 

sujeitos conforme a necessidade da Prefeitura, serem objeto de abertura de Concurso ou de 

Processo Seletivo. 

Nos anos de 2014, 2015 e 2016 a Prefeitura abriu os seguintes processos: 

PROCESSOS SELETIVOS 

EDITAL N° 676/2014 - PROCESSO SELETIVO PROFESSOR TEMPORÁRIO 1.181 inscritos 

EDITAL N° 677/2015 - Processo Seletivo para provimento de empregos temporários - 

Educação 854 inscritos 

EDITAL N° 680/2016 - Processo Seletivo para provimento de empregos temporários - 

Educação - Professor 758 inscritos 

CONCURSOS 

EDITAL N° 001/2015 - CONCURSO PÚBLICO - SAÚDE - 2279 inscritos 

EDITAL N° 002/2015 - CONCURSO PÚBLICO - GERAL - 3.261 inscritos 

EDITAL N° 003/2015 - CONCURSO PÚBLICO - AGENTE DE FISCALIZAÇÃO - 252 inscritos 

EDITAL Nº 01/2016 - CONCURSO PÚBLICO - DIVERSAS ÁREAS - 1.390 inscritos 

http://www3.araraquara.sp.gov.br/Concursos/Concursos.aspx?IDConcurso=3893
http://www3.araraquara.sp.gov.br/Concursos/Concursos.aspx?IDConcurso=4459
http://www3.araraquara.sp.gov.br/Concursos/Concursos.aspx?IDConcurso=4459
http://www3.araraquara.sp.gov.br/Concursos/Concursos.aspx?IDConcurso=4742
http://www3.araraquara.sp.gov.br/Concursos/Concursos.aspx?IDConcurso=4742
http://www3.araraquara.sp.gov.br/Concursos/Concursos.aspx?IDConcurso=4357
http://www3.araraquara.sp.gov.br/Concursos/Concursos.aspx?IDConcurso=4466
http://www3.araraquara.sp.gov.br/Concursos/Concursos.aspx?IDConcurso=4467
http://www3.araraquara.sp.gov.br/Concursos/Concursos.aspx?IDConcurso=4715


                                                                             

2 
 

EDITAL Nº 02/2016 - CONCURSO PÚBLICO - SAÚDE - 90 inscritos 

Obs1: Os valores de salário base de todos os empregos estão disponíveis no site da prefeitura. 

(http://www.araraquara.sp.gov.br/wp-content/uploads/2016/12/Cargos-e-Sal%C3%A1rios.pdf) 

Esclarece-se desde já que as obrigações da CONTRATANTE estão previstas 

no item 03.02  do Termo de Referencia (Anexo I) nelas incluídas o LOCAL PARA REALIZAÇÃO 

DAS PROVAS (03.02.02 e 03.02.04) . Essas obrigações estão previstas também na Cláusula 

Sexta da Minuta do Contrato (Anexo IV). 

Sobre o Critério de Julgamento ( item 08.02 do Edital), a Prefeitura vai julgar 

vencedora a empresa que oferecer o MENOR VALOR GLOBAL. 

Assim, o VALOR GLOBAL DE REFERENCIA é de 436,00. Quando 

individualizado esse valor (por tipo de GRAU DE ESCOLARIDADE) cada um deles representa 

um determinado percentual na estimativa: Assim 

O valor para a inscrição de Ensino Fundamental (R$ 48,00) representa 11,09% dos R$ 436,00 

O valor para a inscrição de Ensino Fundamental com prova prática  (R$ 58,00) representa 13, 

35% dos R$ 436,00 

O valor para a inscrição de Ensino Médio (R$ 64,00) representa 14,71% dos R$ 436,00 

O valor para a inscrição de Ensino Médio com prova prática (R$ 77,00) representa 17,65% dos 

R$ 436,00 

O valor para a inscrição de Ensino Superior (R$ 91,00) representa 20,81% dos R$ 436,00 

O valor para a inscrição de Ensino Superior com prova dissertativa (R$ 98,00) representa 

22,40% dos R$ 436,00 

Assim, a empresa vencedora vai propor um determinado valor global, que 

automaticamente será individualizado para os tipos de inscrição nos % APONTADOS NA 

TABELA. Esses percentuais SERÃO FIXOS (não pode haver propostas ALTERANDO os 

percentuais).  

Os lances serão sobre o VALOR GLOBAL de R$ 436,00. Esse valor é que está 

em disputa e,  após encerrados os lances, serão individualizados na proposta vencedora os 

percentuais acima para efeito de cobraça das inscrições conforme o grau de escolaridade. 

Era o que tínhamos a esclarecer 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Gestão Governamental 

 

 

http://www3.araraquara.sp.gov.br/Concursos/Concursos.aspx?IDConcurso=4716


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  ESAPLAST  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
MATERIAL PLÁSTICO LTDA, por  sua  representante  legal,  Sra  Valquíria
Guimarães de Castro, a comparecer neste Departamento, para assinatura do
Termo de Contrato nº 2.595, conforme determina o item 11.4 do Edital do
Pregão Presencial nº 022/2017 – Processo DAAE nº 1.277/2017. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 01 DE
JUNHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2017 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MARMITEX 

 

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de 

Araraquara, situada à Av. Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 

14.80l-250, Fone: (16) 3301-1700, PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2017 para REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MARMITEX. 

A informação dos dados para acesso está disponível através do site 

www.araraquara.sp.gov.br ou pelo e-mail licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br. 

 

CREDENCIAMENTO: 14 de Junho de 2017, às 9:30h 

 

 

Araraquara, 01 de Junho de 2017 

 

 

Daniele Pereira de Moraes 

Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO Nº 1076/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2017 

CONTRATO: Nº. 1960 de 23/05/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: FABIANA REGINA BALDIN ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EXTINTOR, 

MANGUEIRA, PLACAS INDICATIVAS, SUPORTE DE INCÊNDIO E SERVIÇOS DE RECARGA DE 

EXTINTORES, CONFORME ANEXO I, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

O valor unitário registrado é de: 

R$ 5,30 a peça para o lote 01 

R$ 9,00 a unidade para o lote 02 

R$ 168,00 a unidade para o lote 03 

R$ 18,90 a unidade para o lote 04 

R$ 46,00 a unidade para o lote 06 

R$ 54,00 a unidade para o lote 07 

R$ 93,00 a unidade para o lote 08 

R$ 25,95 a unidade para o lote 11 

R$ 91,65 a unidade para o lote 12 

R$ 59,00 a unidade para o lote 13 

Araraquara, 31 de Maio de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador de Gestão Governamental 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

RECONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de 

Araraquara RECONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Reconvocação, na Gerência de Desenvolvimento 

de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, a fim de comprovar compatibilidade de horário 

com relação a outro vínculo mantido e posterior finalização do processo de admissão. 

De acordo com o item 8.8. do Edital de Abertura do Concurso Público:  

o não comparecimento do candidato, quando convocado, nos termos e no prazo constantes 
do ato convocatório, implicará em sua exclusão e desclassificação automática do Concurso 
Público com perda do direito à vaga em caráter irrevogável e irretratável. 

 

AGENTE DE ENFERMAGEM - Área de Atuação: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 

Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
20º 30035 CARLOS APARECIDO RODRIGUES 

  

 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, 01 (um) de junho de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

SÉRGIO GERALDO FRACASSI 
Coordenador Executivo de Recursos Humanos 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO  
DE CONTRATO 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 06/2017 

CONTRATO DE GESTÃO N°(ORIGEM): 01/2015 - Proc. N° 003/2015 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: INSTITUTO CORPORE PARA DESENVOLVIMENTO PARA QUALIDADE 

 CNPJ/EMPRESA: 07.229.374.0001-22 

OBJETO: O presente CONTRATO DE GESTÃO tem por objeto a prestação de serviços e 
gerenciamento da atividade de clínica médica na Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 h, 
buscando a consecução das metas elencadas, realizando-se por meio do estabelecimento de 
vínculo de cooperação entre as partes.  
FINALIDADE: Prorrogação de prazo. De acordo entre as partes, o contrato fica prorrogado por 

mais 6 (seis) meses, mantendo-se todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Vigência: 15/10/2017 

Valor: R$ R$ 524.345,00, mensal;  

 

 

 

 

 
 

 
ARARAQUARA, 15 de Maio de 2017. 

 
 
 
 

 
ASSINADO N ORIGINAL 

______________________________ 
ELIANA AP. MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
   

 

 




	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

